
 
 
Presidenza della Regione          
Dipartimento legislativo e aiuti di Stato 
Affari di prefettura 

   

 
 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di fornitura di 

titoli di viaggio e soggiorno per le esigenze connesse al rimpatrio 

degli stranieri espulsi o allontanati dal territorio italiano - Biennio 

2023-2024. 
 

 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE* 
 

 

CONSIDERATO che l’Autorità locale di Pubblica Sicurezza deve 

procedere al rimpatrio coatto di cittadini stranieri il cui ingresso e/o permanenza nel 

territorio nazionale è illegale o è avvenuto illegalmente; 

CONSIDERATO che l’esecuzione del provvedimento di rimpatrio 

avviene attraverso l’utilizzo del mezzo aereo e/o ferroviario; 

CONSIDERATO che il costo del trasferimento è a carico del Ministero 

dell’Interno; 

TENUTO CONTO che l’attuale affidamento del servizio di fornitura di 

titoli di viaggio e soggiorno per il rimpatrio di cittadini stranieri da parte dell’Ufficio 

Immigrazione della Questura di Aosta è in scadenza il 31.12.2022; 

DATO ATTO, pertanto, che risulta necessario procedere all’affidamento 

del servizio di fornitura di titoli di viaggio e soggiorno per le esigenze connesse al 

rimpatrio degli stranieri espulsi o allontanati dal territorio italiano - Biennio 2023-2024; 

CONSIDERATA l’urgenza e la necessità di avviare il procedimento in 

oggetto al fine di garantire la massima tempestività di esecuzione dei provvedimenti di 

rimpatrio; 

CONSIDERATO che l’importo presunto per il suddetto servizio è 

inferiore ad euro 40.000,00; 

RITENUTO opportuno avviare una  procedura negoziata, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs 50/2016, per l’affidamento del servizio di 

fornitura di titoli di viaggio e soggiorno per le esigenze connesse al rimpatrio degli 

stranieri espulsi o allontanati dal territorio italiano - biennio 2023-2024 mediante la 

pubblicazione sul sito della Struttura Affari di Prefettura di un avviso esplorativo volto 

Regione Autonoma Valle d’Aosta  02 dicembre 2022 PARTENZA Prot: 2022/0000681/13.00.00/DEC - Doc. firmato digitalmente da: ROSARIA CASTRONOVO



al raccoglimento di manifestazione di interesse da parte di agenzie di viaggio che 

intendano partecipare alla gara in argomento; 

VISTO l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le 

amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.lgs 30 marzo 2001, n. 165, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 

tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

RITENUTO di dover procedere all’espletamento della gara mediante 

l’instaurazione di una “Richiesta di offerta” (RDO) nel Me.PA. invitando le ditte che 

presenteranno la propria manifestazione di interesse a partecipare alla procedura; 

TENUTO CONTO della tipologia del servizio lo stesso sarà aggiudicato 

secondo il criterio del prezzo più basso; 

DATO ATTO altresì che la spesa di cui trattasi sarà imputata sul capitolo 

2646/9 della contabilità ordinaria delegata al Presidente della Regione, nell’esercizio 

delle funzioni prefettizie; 

VISTO il decreto legislativo 50/2016; 

 

VISTO il D.lgs.lgt. 7 settembre 1945, n. 545 e lo Statuto speciale per la 

Valle d’Aosta, approvato con legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 4; 

RICHIAMATO il proprio decreto n. 61 del 10 febbraio 2021 di 

conferimento della delega di firma ai dirigenti regionali del Dipartimento legislativo e 

aiuti di Stato, relativamente ai provvedimenti inerenti alle procedure di affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro gravanti sulle contabilità 

erariali; 

SU PROPOSTA del dirigente della Struttura Organizzativa Affari di 

prefettura, in qualità di responsabile del procedimento; 

 

 

DECRETA 

 

 

1) di avviare, sulla scorta di quanto indicato in premessa, una procedura 

negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs 50/2016, per l’affidamento del 

servizio di fornitura di titoli di viaggio e soggiorno per le esigenze connesse al rimpatrio 

degli stranieri espulsi o allontanati dal territorio italiano - biennio 2023-2024;  

2) di procedere ad una preventiva indagine di mercato volta 

all’individuazione degli operatori economici da invitare alle successive fasi di gara, 

provvedendo alla pubblicazione sul sito istituzionale del committente di apposito avviso 

di manifestazione di interesse per un periodo di sette giorni; 

3) di approvare i seguenti documenti che formano parte integrante del 

presente provvedimento: 

 a) avviso di manifestazione di interesse; 

 b) modello di manifestazione di interesse; 

Regione Autonoma Valle d’Aosta  02 dicembre 2022 PARTENZA Prot: 2022/0000681/13.00.00/DEC - Doc. firmato digitalmente da: ROSARIA CASTRONOVO



4) di dare atto che, tenuto conto delle candidature pervenute, le 

successive fasi di gara verranno espletate dalla Struttura Affari di Prefettura attraverso 

una “Richiesta di offerta” (RDO) nel Me.PA.; 

5) di dare atto che, considerata la tipologia del servizio, lo stesso sarà 

aggiudicato secondo il criterio del prezzo più basso; 

6) di dare atto che la spesa di cui trattasi sarà imputata sul capitolo 

2646/9 della contabilità ordinaria delegata al Presidente della Regione, nell’esercizio 

delle funzioni prefettizie; 

7) la Struttura Organizzativa Affari di Prefettura è incaricata 

dell’esecuzione del presente provvedimento. 

 

 

 

 

p. Il Presidente della Regione* 

(Erik LAVEVAZ) 

 

 

Il Dirigente delegato 

(Rosaria CASTRONOVO) 

 

Giusta delega conferita con Decreto del 

Presidente della Regione n. 61 del 

10/02/2021 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

*nell'esercizio di funzioni prefettizie 

 

 

 

 

 

 

EM 
 

 

Regione Autonoma Valle d’Aosta  02 dicembre 2022 PARTENZA Prot: 2022/0000681/13.00.00/DEC - Doc. firmato digitalmente da: ROSARIA CASTRONOVO


		2022-12-02T11:55:10+0100
	ROSARIA CASTRONOVO




